
COMUNE DI BOSARO
PROVINCIA DI ROVIGO

COPIA

N°28
Reg. delib.

Ufficio competente
AMMINISTRATIVO
FINANZIARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO Adozione dello schema di programma biennale degli acquisiti di beni e servizi
per il periodo 2020/2022 ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016

Oggi  trenta del mese di marzo dell'anno  duemilaventi, alle ore 17:45, convocata in seguito a
regolari inviti e svoltasi in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Panella Daniele Sindaco Presente
Cibin Monica Assessore Presente
Sartori Sergio Assessore Presente

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  MECCA VIRGILIO.

Panella Daniele  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 30-03-2020



COMUNE DI BOSARO

OGGETTO Adozione dello schema di programma biennale degli acquisiti di beni e servizi
per il periodo 2020/2022 ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma degli acquisti e programmazione dei
lavori pubblici" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma
biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000
€, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in
coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;

il comma 6 del citato articolo dispone che, nell’ambito del programma, le amministrazioni
aggiudicatrici individuino i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati;
inoltre, le amministrazioni devono comunicare, entro il mese di ottobre, l’elenco delle
acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di
inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9,
comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge
23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad
esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le
amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513,
della legge 28 dicembre 2015, n. 208.

il comma 7 aggiunge che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i
relativi aggiornamenti annuali, devono essere pubblicati sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui
all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie
autonome di cui all’articolo 29, comma 4;

l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto che l’obbligo
di approvazione del programma  biennale  degli acquisti di beni e servizi, di  cui all’articolo
21 del decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla vigente  normativa sugli
allegati al bilancio degli enti  locali,  stabilita  dal  testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli  enti  locali,  di  cui  al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  si  applica  a  decorrere  dal  bilancio  di previsione per
l’esercizio finanziario 2018;

il programma biennale degli acquisti di beni e servizi è contenuto nel documento unico di
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;

ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011, il documento unico di programmazione dell’ente
deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio
finanziario;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 30-03-2020



COMUNE DI BOSARO

Tenuto conto che, ai sensi dell'art. 21, comma 8, del D.lgs. 50/16, con decreto del Ministro delle
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, previo
parere del CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata sono definiti:

le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;a)

i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lottib)
funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto
nell’elenco annuale;

i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;c)

i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimod)
richiesto per tipologia e classe di importo;

gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche ine)
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;

le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e dellef)
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.

Visto il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” che ha approvato gli schemi di programmazione
biennale degli acquisti e di forniture e servizi che devono essere compilati ed approvati;

Considerato che l’Amministrazione ed i Responsabili degli Uffici hanno comunicato al
Responsabile dell’Area Amministrativo Finanziaria che, per le annualità 2020-2022, non hanno in
programma di acquistare beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000;

Atteso che l’art. 7, comma 4, del citato Decreto n. 14/2018 “Modalità di redazione, approvazione,
aggiornamento e modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi
informativi e di pubblicità” dispone che “Nei casi in cui le amministrazioni non provvedano alla
redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, per assenza di acquisti di
forniture e servizi, ne danno comunicazione sul profilo del committente nella sezione
«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sui
corrispondenti siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice”.

Verificato che, al fine di dare supporto operativo alle amministrazioni nella compilazione e
pubblicazione dei programmi, il Gruppo di lavoro “Osservatori contratti pubblici” presso ITACA,
ha elaborato uno specifico manuale recante “Istruzioni per la redazione del programma triennale
dei lavori pubblici e del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di cui all’art.21
d.lgs.50/2016”. Il manuale, articolato per temi, prevede altresì un allegato contenente “Indirizzi
operativi per il calcolo del valore stimato dell’appalto e per la redazione del prospetto economico
degli appalti di servizi e forniture”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 30-03-2020



COMUNE DI BOSARO

Atteso, in particolare, che il punto 9.4 “Obblighi di pubblicità in caso di non avvenuta redazione
del programma (art. 5 comma 8, art,7 comma 4 DM 14/218)” di detto manuale prevede che “… La
comunicazione può essere dunque effettuata come avviso nel quale si rende noto di non aver
provveduto alla redazione del programma, con le relative motivazioni, utilizzando gli applicativi e
relative funzionalità per la pubblicazione degli atti di cui all’art. 29 comma 1 del Codice.
Alternativamente, l’applicativo SCP (Servizio Contratti Pubblici) Itaca-MIT ed alcuni sistemi
regionali, consentono pubblicare un “programma senza interventi”, ovvero un file in formato .pdf
nel quale, in calce alla scheda A, comparirà la scritta “non sono previsti interventi per il
triennio/biennio"; Per quanto non esplicitato dal DM 14/2018, è da intendersi che la
comunicazione della non avvenuta redazione del programma ricomprenda anche l’elenco degli
eventuali interventi o acquisti non avviati fra quelli presenti rispettivamente nel precedente elenco
annuale (programma triennale lavori) o nella prima o nella prima annualità (programma biennale
forniture e servizi) del programma precedente. Tale obbligo può essere assolto con la compilazione
e pubblicazione della scheda F dell’allegato I o della scheda C dell’allegato II in allegato alla
comunicazione della mancata redazione del programma”;

Dato atto:

che, con Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, in GU Serie Generale n. 295
del 17-12-2019, è stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio
di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020;

che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, in GU Serie Generale n. 50
del 28-02-2020, è stato disposto un ulteriore differimento del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;

che, il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, in GU Serie Generale n.70 del 17-03-2020,
all’art. 107 “Differimento di termini amministrativo-contabili” statuisce, al comma 2, che
“per l’esercizio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui
all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31
maggio 2020”;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dai Responsabili dei Servizi;

Visti

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.M. 14/2018 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale di contabilità;

Con voto unanime

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 30-03-2020



COMUNE DI BOSARO

DELIBERA

che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di dare atto che, per le annualità 2020/2022, non è previsto l’acquisto di beni e servizi di2)
importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000 e che, pertanto, l’Amministrazione non
procede alla redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi;

di dare mandato agli uffici di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell’art. 7, comma 4, del3)
citato Decreto n. 14/2018 e, in particolare, di dare comunicazione della mancata redazione
del citato programma sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione
trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sui corrispondenti siti
informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice;

di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle4)
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. 33/2013) nell'apposita sezione
“Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti - sottosezione provvedimenti organi
di indirizzo politico” del sito web dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso
all’albo pretorio online;

di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale, ai sensi5)
degli artt. 172 e 174 del D.lgs. n. 267/2000;

di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online del Comune avviene nel rispetto6)
della tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali;

di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’articolo 6-bis7)
della legge n. 241/1990 e pertanto, in ordine al presente provvedimento, non sussiste
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al
soggetto che sottoscrive il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto
provvedimento;

data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime,8)
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 30-03-2020



COMUNE DI BOSARO

OGGETTO Adozione dello schema di programma biennale degli acquisiti di beni e servizi
per il periodo 2020/2022 ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to Dott. Panella Daniele F.to  MECCA VIRGILIO

.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 30-03-2020



COMUNE DI BOSARO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Adozione dello schema di programma biennale degli acquisiti di beni e
servizi per il periodo 2020/2022 ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n.
50/2016

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 20-03-20 Il Responsabile del servizio
F.to Breggiè Eleonora

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 30-03-2020



COMUNE DI BOSARO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Adozione dello schema di programma biennale degli acquisiti di beni e
servizi per il periodo 2020/2022 ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n.
50/2016

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 20-03-20 Il Responsabile del servizio
F.to Breggiè Eleonora

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 30-03-2020



COMUNE DI BOSARO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 28 del 30-03-2020

Oggetto: Adozione dello schema di programma biennale degli acquisiti di beni e
servizi per il periodo 2020/2022 ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n.
50/2016

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 236.

COMUNE DI BOSARO li 08-04-2020 L’ INCARICATO
F.to Dr.ssa Breggiè Eleonora

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 30-03-2020



COMUNE DI BOSARO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 28 del 30-03-2020

Oggetto: Adozione dello schema di programma biennale degli acquisiti di beni e
servizi per il periodo 2020/2022 ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n.
50/2016

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4 del D. Lgs n° 267 del 18 agosto 2000, è divenuta esecutiva il giorno 30-03-2020.

 li ________30-03-
2020______________

L’INCARICATO

F.to MECCA VIRGILIO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 30-03-2020


